
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  27Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°031/2017-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS.
A Diretora Executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
uso de suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria 
nº 601/2017-DP/1 de 01 de Junho de 2017, e considerando o 
disposto no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FRANCISCO GOMES DE ALBUQUERQUE, 
SGT PM RG 19090, MF: 5390214 CPF n° 234.860.662-34, 
Representante do FASPM/Conceição do Araguaia - PA, a utilizar 
o adiantamento no valor de R$ 295,00(Duzentos e Noventa e 
Cinco Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.303.1425.8277.0000; na 339039 ( Pessoa 
Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (Quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
saque da Ordem Bancária.
Belém-PA, 14 de Agosto de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Regina Célia da Silva Ferreira - Cel QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 218627

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 146/2017-GAB DIRETORA;
Valor: 146,25
Favorecido: CLEYSON DA SIVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal- PA
Destino: Belém - PA
Período: 04, 07 e 14 de agosto de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(três) diárias de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém(PA), 21 de Agosto de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 218383

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 084/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 18 DE 
AGOSTO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MAGDALA SOUZA, mat. 5157234, 
Papiloscopista e KLEITON AMÂNCIO CABRAL, mat. 5452759, 
Papiloscopista, para acompanharem como FISCAL, a execução 
do Contrato n.º 050/2017-PCE/PA, fi rmado com a empresa O.S-
PARÁ 2000-HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, 
CNPJ/MF nº. 03.584.058/0001-18, cujo objeto é a locação de 
espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, 
discriminados na cláusula 21ª, sendo que seu uso se destina 
exclusivamente à realização do evento denominado: “AULA 
INAUGURAL DO CURSO DE FORMAÇÃO-CONCURSO PÚBLICO 
C-202/2016-SEAD/PC/PA”, que ocorrerrá no dia 21/08/2017 .
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:

a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
* Ao fi scal, a fi m de se resguardar, deve protocolar, junto 
à autoridade superior, qualquer registro de difi culdade ou 
impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, 
com identifi cação dos elementos impeditivos do exercício da 
atividade, além das providências e sugestões que porventura 
entender cabíveis.
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 218415

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 047/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição, referente ao lote 4, de materiais de expediente 
para atendimento do Almoxarifado da Diretoria Administrativa 
da Polícia Civil.
Valor Global: R$ 10.392,00
Data da Assinatura: 18/08/2017
Vigência: até 30/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101;
Contratado: CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA-EPP, CNPJ/MF, nº 08.978.381/0001-90
Endereço: Rua Gertrudes, nº 771, Chácara Santo Antônio, 
CEP: 03408-020, São Paulo/SP, tel. (11) 2225-3322, e-mail. 
paulista@papelariapaulista.com.br
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218396
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 044/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, referente aos lotes 1 e 7, de materiais de 
expediente para atendimento do Almoxarifado da Diretoria 
Administrativa da Polícia Civil.
Valor Global: R$ 7.556,55
Data da Assinatura: 18/08/2017
Vigência: até 30/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101;
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI EPP, 
CNPJ/MF nº 19.518.277/0001-39, Endereço: Avenida Duque de 
Caxias nº 1197, Letra A, Bairro do Marco, CEP: 66.093-029, 
Belém/PA, tel. (91) 3216-0106, e-mail: papelcia@globo.com
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218391
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 046/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, referente ao lote 3 e item 20, de materiais 
de expediente para atendimento do Almoxarifado da Diretoria 
Administrativa da Polícia Civil.
Valor Global: R$ 13.280,00
Data da Assinatura: 18/08/2017
Vigência: até 30/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101;
Contratado: A. P. GONÇALVES COMERCIAL, CNPJ/MF nº 
06.943.213/0001-33,
Endereço: Conjunto Euclides Figueiredo, Rua C, nº 16, Bairro da 
Marambaia, CEP: 66.620-740, Belém/PA, tel. (91) 3238-5480, 
e-mail: apgoncalves@ig.com.br
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218395

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 045/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, referente ao lote 2 e item 25, de materiais 
de expediente para atendimento do Almoxarifado da Diretoria 
Administrativa da Polícia Civil.
Valor Global: R$ 23.599,00
Data da Assinatura: 18/08/2017
Vigência: até 30/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101;
Contratado: SLIM SUPRIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ/MF, nº 
11.901.975/0001-07
Endereço: Rua Fontoura Xavier nº 586 - sobreloja, Itaquera, CEP 
08295-300, São Paulo/SP, tel. (11) 3576-3756, e-mail. Licitacao.
etica@terra.com.br
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218394
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 048/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, referente ao lote 5, de materiais de expediente 
para atendimento do Almoxarifado da Diretoria Administrativa 
da Polícia Civil.
Valor Global: R$ 11.840,00
Data da Assinatura: 18/08/2017
Vigência: até 30/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101;
Contratado: N. E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA, 
CNPJ/MF, nº 21.851.687/0001-49
Endereço: Rua Bernal do Couto nº 736, Bairro Umarizal, CEP 
66.055-080, tel. (91) 3348-4498, e-mail. nemartins.comercio@
hotmail.com, Belém/Pará
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218398
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 049/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, referente ao lote 6, de materiais de expediente 
para atendimento do Almoxarifado da Diretoria Administrativa 
da Polícia Civil.
Valor Global: R$ 24.635,00
Data da Assinatura: 18/08/2017
Vigência: até 30/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338, Natureza 
Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 0101;
Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA EIRELI - ME, CNPJ/MF nº 05.194.705/0001-00,
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, nº 850, Térreo, 
Bairro Campina, CEP: 66.015-000, Belém/PA, tel. (91) 
3271-0568, e-mail: contatofefquaresma@bol.com.br, 
papelariadosestudantesbelem@gmail.com
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 218401

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2017/222823)

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 029/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de produtos alimentícios (café e 
açúcar) para atendimento das necessidades da Sede, URs e NA 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa R C V R DE 
OLIVEIRA LTDA (CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50) pela oferta 
de R$ 13.353,50 (Treze mil trezentos e cinquenta e três reais 
e cinquenta centavos) para a entrega dos materiais listados no 
termo de referência.
II – Registre-se que a empresa deverá comprovar sua 
regularidade fi scal perante a Fazenda Municipal, por ocasião da 
assinatura do Contrato Administrativo, nos termos do art 43º LC 
123/2006.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 22 de agosto de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 218382


